
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR  
 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

privind desemnarea persoanei responsabile pentru relaţia cu societatea civilă şi a purtătorului de cuvânt al 
Primăriei comunei Balaciu 

 
 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomiţa 
 
 Având în vedere: 

- referatul secretarului comunei, înregistrat cu nr.45 din 09.01.2020 , prin care propune numirea 
unui purtător de cuvânt şi a unei persoane responsabile pentru relatia cu societatea  civilă. 

 În conformitate cu:   
- prevederile art.16 din Legea nr.544/2001 privind liberul acces la informatii de interes public, cu 

modificările şi completările ulterioare. 
- prevederile art.29 din HG nr.123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, cu modificările şi 
completările ulterioare 

- prevederile art.7 alin.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată. 

 
 În temeiul art.155 alin.1 lit.e) si art.196 alin.(1) lit.b) coroborat cu art.240 alin.1 din Ordonanţa de 
Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare. 
 

D I S P U N : 
 
 Art.1 – Se desemnează d-na Drăgan Maria ,având funcţia de consilier superior în cadrul 
compartimentului stere civilă,registratură,relaţii cu publicul,petiţii,arhivă, ca persoană resposabilă pentru 
relaţia cu societatea civilă. 
 Art.2 – Se desemnează d-nul Andronache Dan, având funcţia de consilier superior în cadrul 
compartimentului buget,finanţe,programe-prognoze, contabilitate, ca purtător de cuvânt al Primăriei 
comunei Balaciu. 
 Art.3 – Prezenta dispoziţie completează atribuţiile persoanelor numinalizate, cu cele prevăzute în 
fişele posturilor. 
 Art.4 – Prin grija secretarului general al comunei,prezenta dispoziţie se va comunica în termenele 

legale: persoanelor nominalizate , Compartimentelor de specialitate ale primarului, Instituţiei Prefectului 

în vederea exercitării controlului de legalitate şi se va publica în Monitorul Oficial al comunei Balaciu. 

 
 PRIMAR,           Contrasemnează pentru legalitate, 
  Mirel-Dănuţ Simion                                       Secretarul general al comunei Balaciu 
                                             Alexandru Viorel Trandafir 

 
 
 
Nr. 4 
Emisă la comuna Balaciu. 
Astăzi 09.01.2020 


